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1 Úvod

Dnešní doba je dobou, ve které nabídka značně převyšuje poptávku. Pro zákazníka je

velmi těžké se v takto velké nabídce zorientovat. Společnosti se tento problém snaží

mimo jiné vyřešit posílením vnímání své značky a odlišením se tím od konkurence.

Již dávno není doba, kdy značka znamenala pouze název a logo. Značka v dnešní době

zahrnuje celou škálu zákazníkem vnímatelných atributů a asociací s výrobky dané

společnosti spojených. Značka vytvoří v zákaznících určité emoce a ty se projevují

vždy, když zákazník výrobky dané značky zpozoruje. Když se společnosti podaří

značku správně ukotvit v myslích spotřebitelů, podaří se tak výrobky nejen odlišit

od konkurence, ale navíc těmto produktům značka vytvoří určitou přidanou hodnotu.

Přidaná hodnota produktu vede k větším prodejům, tedy k většímu zisku společnosti.

Značku má v současnosti naprostá většina výrobků - od elektroniky, až po alkoholické

nápoje. Tato práce je zaměřena na zkoumání ,,Vnímání značky" jednoho

z alkoholických nápojů, a to konkrétně piva. Práce se zabývá značkou Budweiser

Budvar, která je jednou z nejsilnějších značek v jižních Čechách.

Budweiser Budvar je poslední velkou značkou piva, která je plně v rukou českých

vlastníků. Své jméno si v posledních letech buduje svou neústupností a svou nevolí rušit

tradice za vidinou rychlejší, ale méně kvalitnější, výroby svých produktů. Společnost

Budějovický Budvar, n.p. z tohoto důvodu svou výrobu odmítá přesunout z jižních

Čech, jelikož zde čerpá z produktů, které se mohou v jiných místech republiky

odlišovat.

Značka Budweiser Budvar je pravděpodobně vnímána jako silná značka právě v jižních

Čechách, ve zbytku republiky tomu tak být nemusí. Budweiser Budvar totiž vzhledem

k místu sídla společnosti cílí své marketingové snažení především na region jižních

Čech a ve zbytku země se již tolik neangažuje. Proto bude zajímavé pozorovat, jak

se od sebe odlišují názory lidí právě z jižních Čech od lidí, kteří své bydliště mají

v jiných krajích České republiky.

Cílem této diplomové práce je na základě zkoumání vnímání značky veřejností

a zaměstnanci firmy navrhnout změny na zlepšení tohoto vnímání.
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2 Marketing a marketingový proces

Marketing je pojem, pod kterým si mnoho lidí představí pouze slovo reklama. To je

způsobeno tím, že člověk je v dnešní době vystaven až přehnanému množství reklam.

Každý den na něj tyto vlivy působí. Smýšlet ovšem o marketingu pouze jako o reklamě,

je nesprávné a v následujících kapitolách je vysvětleno proč.

2.1 Definice marketingu

Pod pojmem marketing se skrývá velké množství věcí, které jsou potřebné, pro jeho

správné fungování. Marketing začíná sběrem dat od zákazníků, pokračuje přes výrobu

produktu, jeho dodání zákazníkovi a dále probíhá po celou dobu životnosti tohoto

produktu. Jde tedy o cyklus, který se zabývá produktem a zákazníkem.

Marketing má velkou řadu definic. Nejčastěji užívaná bývá definice od Kotlera

& Armstronga (2010, s.29), která říká, že se jedná o ,,společenský a manažerský proces,

při kterém společnosti vytváří hodnotu pro zákazníky a uspokojují jejich potřeby. Budují

silné vztahy s těmito zákazníky, za účelem zisku."

K uspokojování lidských potřeb se vyjádřil i Drucker (1974): „Cílem marketingu je

udělat akt prodeje nadbytečným. Cílem je znát a chápat zákazníka tak dobře, aby mu

výrobek nebo služba přesně odpovídala a prodávala se sama.“

Jako potřebu člověka je dle Kotlera & kol. (2007) považován pociťovaný nedostatek.

Za nejvýznamnější definici potřeb je považována tzv. Maslowova pyramida, kterou vytvořil

A. H. Maslow (2014). Tato pyramida se skládá z 5 různých stupňů (obr. 2.1). Teprve

po uspokojení každého předešlého stupně člověk přemýšlí nad uspokojováním toho dalšího.

Čtyřmi základními stavebními potřebami jsou ty, které člověk bezprostředně potřebuje

(fyziologické, bezpečí,...), tyto potřeby jsou nazývány jako nedostatkové. Na vyšších

stupních jsou ty potřeby, které utvářejí osobu člověka (seberealizace - krása, utváření svých

myšlenek,...), tyto potřeby bývají označovány jako vyšší. Podle Maslowa by správně

reklama měla ovlivňovat pouze potřeby vyšší. Ovšem jsou zde i výjimky, kdy člověk

upřednostňuje seberealizaci před základními potřebami. Tyto výjimky jsou nazývány

jako funkční autonomie potřeb.
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 Zdroj: upraveno dle Kotler & kol. (2007) s.40

2.2 Strategické plánování v marketingu

V moderní době má již každá společnost určitou vizi, se kterou do podnikání vstupuje.

Tato vize se společnost od společnosti liší i vzhledem k tomu, že definuje společnost

samotnou. K dosažení vize je potřeba si pomocí strategického plánování sestavit

strategické cíle. Na rozdíl od vize jsou už tyto cíle měřitelné a dá se tedy zkoumat, jak

daleko jsme od jejich dosažení nebo zda se nám povedlo těchto cílů dosáhnout.

Stanovení si cílů a jejich strategické plánování pak vychází z celé řady analýz. V této

práci se budeme zabývat dvěma z těchto analýz a těmi jsou analýza SWOT a analýza

portfolia.

2.2.1 SWOT analýza

K vyhodnocování současné pozice společnosti na trhu se využívá analýza SWOT. Jedná

se o seznam kritických faktorů úspěchu na daném trhu a zahrnuje jak vnitřní faktory

společnosti, tak vnější faktory společnosti. Z této analýzy se následně sestavují

marketingové plány.

Obr. 2.1:Maslowova hierarchie lidských potřeb
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Vnitřní neboli interní faktory zahrnují složky S - strengths (silné stránky) a W -

weaknesses (slabé stránky). Interními faktory se tyto faktory nazývají proto, že je

samotná společnost může ovlivňovat. Jak uvádí Bárta, Patík & Postler (2009), tak

společnost v této analýze bere v potaz své postavení na trhu, marketingový mix, vztahy

se zákazníky, zaměstnance společnosti a technologickou úroveň. Tyto faktory následně

poměřuje s konkurencí, a nakonec z toho společnost usoudí, kde jsou její silné a kde

jsou její slabé stránky.

Vnější neboli externí faktory zahrnují složky O - opportunities (příležitosti) a T - threats

(hrozby). Tyto faktory již nejsou společností ovlivnitelné. Bárta, Patík & Postler (2009)

vyzdvihují v této externí analýze faktory, kterými jsou demografické faktory,

ekonomické faktory, environmentální faktory, technologické faktory, politické faktory,

kulturní faktory, právní faktory, nákupní chování a současné trendy ve spotřebě.

Společnost by měla pracovat s příležitostmi a hrozbami, vyhodnocovat je a rozhodovat

se, jaké příležitosti využít. Společnost by také měla být připravena na scénář, ve kterém

bude čelit určité hrozbě a měla by mít dopředu připravený plán, jak v takovém případě

postupovat.

2.2.2 Portfolio aktivit

Portfolio aktivit je Kotlerem & kol. (2007) definováno jako souhrn produktů a oblastí

podnikání, tvořící obchodní společnost. U portfolia by se každá společnost měla snažit

o jeho sladění se silnými a slabými stránkami společnosti. Z analýzy tohoto portfolia

následně společnost vidí, do jakých produktů investovat a vypracovat tak strategii růstu.

Vidí, které produkty naopak omezit či odstranit a uvolnit tak více prostředků na rozvoj

a údržbu jiných produktů. Analýza stávajícího portfolia společnosti může probíhat

různými způsoby. Nejznámějším z těchto způsobů je analýza pomocí matice BCG.

Matice BCG byla vytvořena společností Boston Consulting Group a dává do poměru

růst podílu na trhu (vertikální osa) a relativní tržní podíl (horizontální osa). Následně

se v grafu vytvoří čtyři kvadranty - hvězdy, otazníky, dojné krávy a staří psi. Matice

BCG je vyobrazena na obr. 2.2.
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 Zdroj: halek.info: Prezentace ke cvičení z předmětu Marketing

Hvězda - jedná se o produkt s vysokým podílem na trhu a vysokým tempem růstu.

Časem se ale jejich tempo růstu sníží, až se z nich stanou dojné krávy.

Otazník - jedná se o produkty s vysokým tempem růstu a nízkým podílem na trhu.


[…]


respondenty, kde tyto hodnoty byly na stejné straně, nebyly ovšem tak vyhraněné.

Pro zlepšení těchto hodnot, byla navržena doporučení, která by měla posloužit k užšímu

propojení lidí se značkou Budweiser Budvar. Mezi tato doporučení patří:

 Vybudování sítě vlastních restauračních zařízení na základě franšízy

 Zlepšení komunikace tmavého ležáku B:DARK

 Vytvoření půjčovny výbavy pro soukromé oslavy

Z výzkumu vyplývá, že značka postupuje správným směrem a diferenciace značky

od ostatních pivních značek se jí daří. Značka si vytvořila v jižních Čechách pevný
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základ, který by měla zužitkovat a snažit se přes stejné komunikační kanály prosadit

ve zbylých krajích České republiky. Pro lepší přijetí zdejšími konzumenty piva by měla

být vytvořena síť restauračních zařízení se značkou spojená, která by se odlišovala

od konkurenčních značek.
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I. Summary

The main goal of this diploma thesis which is named ..Brand perception" was to analyse

the brand Budweiser Budvar based on the perception of society. Then this analysis was

taken to the comparison with the goals of Budějovický Budvar, n.p. and the perception

of employees of this company.

The focus of the theoretical part was on the meaning of marketing itself. In this part

there are explained some concepts linked with marketing such as the SWOT analysis

and the BCG matrix. After this part the explanation of the brand and the concepts

around brand took its place.

Practical part of the thesis consisted of the introduction of Budějovický Budvar, n.p.,

history of this company, beer distribution, introduction of marketing campaign of

Budweiser Budvar, SWOT analysis, BCG matrix,questionnaire, directed interview and

the proposal of impovements.

WIth the usage of primary data collected by questionnaire I was able to make results of

my hypothesis.

 The brand Budweiser Budvar was mentioned in 62 % cases of spontaneous

brand knowledge answers of the South Bohemia respondents. The hypothesis of

75 % knowledge was not confirmed then.

 The marketing campaign of Budweiser Budvar is known by 57 % of South

Bohemia respondents and just by 43 % of all respondents. The hypothesis that

the campaing is better known by the southern Bohemia respondents by at least

10% is confirmed.

 The hypothesis that the brand is known by atleast 95 % of respondents was

confirmed.

 On the basis of correlation analysis it was confirmed that men like the brand

more than women.

 On the basis of correlation analysis it was also confirmed that men know the

marketing campaign of Budweiser Budvar better than women.

 The claim that respondents perceive the value of brand in a similar way as

employees of brewery can be confirmed on the basis of map of perception.
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As of the questionnaire I can say that respondents have positive attitude towards the

brand Budweiser Budvar. Just to increase the margin of this positive attitude I made the

proposal of improvements consisting of:

 Build the network of Budweiser Budvar pubs based on franchise

 Improve the communication of Budweiser Budvar B:DARK beer

 Start the Budweiser Budvar rental

In my eyes the brand Budweiser Budvar is moving the right direction to differentiate

itself from competition. The brand has already strong core and should expand into other

regions of the Czech Republic. For this expansion i would propose the network of pubs

connected with the Budweiser Budvar brand.

Key words: brand, brand perception, beer, brand management, maketing

communication, Budweiser Budvar
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V. Přílohy

Příloha 1 - Vizuál plakátů BB

Zdroj: Budějovický Budvar,n.p.: Obchodní konference 2014

Příloha 2 - Dotazník

Pijete rád/a pivo?

 ano

 ne

Jaké 3 značky piva se Vám vybaví jako první?

...........................

Patří Budweiser Budvar mezi Vaše oblíbené značky?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

Jaká věc se Vám jako první vybaví, když se řekne Budweiser Budvar?

...................................

Kdyby jste měl/a přirovnat značku Budweiser Budvar ke značce auta, jakou z

těchto značek zvolíte?
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Jaké z těchto produktů Budweiser Budvar znáte? (více možných odpovědí)

o B:Classic - světlé výčepní pivo (,,10°")

o B:Original - světlý ležák (,,12°")

o B:Free - nealkoholické pivo

o B:Dark - tmavý ležák

o B:Special - kroužkovaný ležák

o B:Strong - speciální pivo Bud (,,16°")

o B:Cryo - speciální zmražené pivo

o CVIKL - kvasnicové pivo

Na pětistupňové škále ohodnoťte následující výroky podle Vašeho názoru. Značka

BB je:

-2 -1 0 1 2

Levná Drahá

Dostupná Nedostupná

Moderní Zastaralá

Inovativní Tradiční

Originální Tuctová

Zábavná Nudná

Vysoké kvality Nízké kvality

Přátelská Nepřátelská

Pro mladé Pro staré

Pro všechny lidi Pro úzkou skupinu lidí

Důvěryhodná Nedůvěryhodná

Úspěšná Neúspěšná

Vnímána pozitivně Vnímána negativně
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Vybavíte si reklamní kampaň značky BB?

 ano

 ne

Pokud ano, co chce Budweiser Budvar touto kampaní říct:

............................................

Jaký je slogan značky Budweiser Budvar:

............................................

Kde jste tuto kampaň zaregistrovali? (více možných odpovědí)

 billboard

 televize

 internet

 rádio

 od přátel, rodiny

 v tisku

 jiné ........

Pohlaví:

 muž

 žena

Věk:

 18-25

 26-35

 36-45

 46-55

 55 a více

Váš měsíční příjem:
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 do 5 000,- Kč

 5001 - 10 000,- Kč

 10 001 - 15 000,- Kč

 15 001 - 20 000,- Kč

 více než 20 000,- Kč

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Výuční list

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

Pocházíte z Jihočeského kraje:

 ano

 ne