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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma práce je aktuální a atraktivní z pohledu určité národní hrdosti.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Práce je z pohledu návaznosti v pořádku, bez zásadních problémů. Bylo by
vhodné lépe charakterizovat některé důležité pojmy, které se dále vyskytují v práci (například
spontánní vybavení atp.)
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka: Cíl práce by bylo z hlediska zvýšení přehlednosti vhodnější lépe formulovat,
například vydělením několika dílčích cílů, nicméně v práci je naplněn.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Všechny metody jsou v práci velmi dobře zvládnuty, oceňuji především
statistické hodnocení. Několik připomínek však uvádím v dalším textu posudku.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
Poznámka: Praktické návrhy jsou v pořádku, nicméně jejich aplikovatelnost je poměrně
diskutabilní, a to především v případě prvních dvou návrhů - z hlediska ekonomické
náročnosti. Poslední uvedený návrh je však z tohoto pohledu v pořádku.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: V literárním přehledu by bylo vhodné užít více zahraničních, aktuálních zdrojů a
u některých pojmů bych ocenila i vyjádření vlastního názoru autora.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: V práci se vyskytují menší gramatické a stylistické chyby, vyjadřování i formální
stránka je však v zásadě v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

U SWOT analýzy bych doporučila lépe formulovat příležitosti - ty by měly vycházet z externího
prostředí. Aktuální příležitosti jsou v podstatě jen slabými stránkami společnosti, neboť je možné je
zevnitř společnosti s úspěchem ovlivnit. Některé pasáže hodnocení provedených výzkumů i SWOT

analýzy jsou poměrně nepřehledné, prospěla by jim jasnější struktura. U korelační analýzy chybí
označení použitých korelačních koeficientů. Celkově je však práce zpracována na velmi dobré
úrovni, proto se přikláním k hodnocení výborně a mohu ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké konkrétní příležitosti může společnost vnímat v návaznosti na vnější podmínky trhu?

Jaké atributy vnímání značky Budweiser Budvar jsou podle Vašeho názoru nejvhodnější pro
komunikaci a naopak, které jsou největším úskalím ve vztahu k potenciálnímu spotřebiteli
(zákazníkovi)?
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